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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 (Báo cáo trình kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND huyện khóa XX)  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN DỰ ÁN 

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

2021 - 2025, kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025; là năm có ý nghĩa quan 

trọng, tạo động lực để hoàn thành các mục tiêu và nhiệm vụ của Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Ngay từ đầu năm, dưới sự lãnh đạo của Huyện 

ủy, sự giám sát của HĐND huyện, UBND huyện đã khẩn trương tổ chức triển khai 

Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy và HĐND 

huyện về nhiệm vụ năm 2024, kịp thời ban hành Quyết định số 4888/QĐ-UBND 

ngày 22/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 

2024, Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân 

sách Nhà nước năm 2024.  

Trong triển khai Kế hoạch đầu tư công năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo 

các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Đầu tư công năm 2023 và các văn bản 

hướng dẫn. Công tác giao chỉ tiêu kế hoạch vốn cho các đơn vị tập trung thanh toán 

khối lượng xây dựng cơ bản hoàn thành, dự án chuyển tiếp và bố trí cho đầu tư phát 

triển phù hợp với điều kiện thực tế của huyện; bố trí hài hòa giữa các lĩnh vực, ưu 

tiêu đầu tư, trong quá trình thực hiện đã chủ động, linh hoạt bố trí lồng ghép các 

nguồn vốn từ ngân sách huyện để đầu tư cơ sở hạ tầng các xã điểm nông thôn mới 

năm 2024 và các xã đặc biệt khó khăn...  

Chỉ đạo chủ đầu tư đẩy nhanh công tác chuẩn bị đầu tư để sớm đưa dự án vào 

triển khai; các dự án triển khai năm 2024 được thông qua phương án thiết kế nhằm 

đưa dự án vào đầu tư có hiệu quả, phù hợp với khả năng cân đối vốn. Huyện tiếp tục 

chỉ đạo chủ đầu tư đôn đốc đẩy nhanh thi công các dự án chuyển tiếp, các dự án tại 

các xã điểm, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành, thanh, quyết toán và giải 

ngân vốn đầu tư công. Chỉ đạo các cơ quan quản lý Nhà nước tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát các dự án, dự án đảm bảo chất lượng. Chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị, chủ đầu tư được giao vốn cam kết, chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tiến 

độ thực hiện và giải ngân theo kế hoạch. 

Công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư được quan tâm chỉ đạo, chỉ 

đạo thực hiện như: Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, đối thoại với Nhân dân chấp 

hành các quy định hiện hành về thu hồi, giá bồi thường, các chính sách hỗ trợ trong 

giải phóng mặt bằng,...  
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Đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn, thực hành tiết kiệm chi, tranh thủ sự 

giúp đỡ của tỉnh, các sở ban ngành, các nhà tài trợ để huy động các nguồn vốn bổ 

sung cho đầu tư phát triển. Chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham 

gia làm đường GTNT, thủy lợi nhỏ, thực hiện Đề án phát triển giao thông nông thôn 

theo Quyết định 162/QĐ-UBND của UBND tỉnh; chủ động ứng trước các nguồn 

vốn để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện cho dự án sớm được 

triển khai... 

Trong công tác chỉ đạo điều hành, Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, 

MTTQ huyện và các cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, các công 

trình dự án đầu tư xây dựng, nhất là đầu tư cơ sở hạ tầng xây dựng nông thôn mới 

cho xã điểm, các dự án giải phóng mặt bằng; qua đó có chỉ đạo kịp thời, giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện 

dự án. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Công tác phân bổ vốn, thực hiện vốn đầu tư công kế hoạch 2024 

Thực hiện Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách Nhà nước năm 2024. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 4888/QĐ-

UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Văn Quan về việc giao chỉ tiêu kế hoạch 

và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 

30/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. Trong triển khai 

Kế hoạch đầu tư công năm 2024 ban hành Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 

02/4/2024 về việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư năm 2024, qua đó xác định các 

nhiệm vụ, mục tiêu và phương hướng đẩy nhanh quá trình thực hiện vốn đầu tư năm 

2024. Việc giao kế hoạch vốn đầu tư công của huyện đảm bảo đúng quy định của 

Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn. Việc lập 

danh mục dự án khởi công mới năm 2024, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân 

đối vốn, thẩm định chủ trương đầu tư theo quy định: Đối với nguồn vốn Nghị quyết 

số 16, vốn thu sử dụng đất; nguồn vốn đầu tư công thuộc ngân sách huyện do UBND 

huyện phê duyệt chủ trương đầu tư. 

Triển khai Kế hoạch đầu tư năm 2024, với sự chủ động, linh hoạt trong quản 

lý điều hành, UBND huyện đã kịp thời điều chỉnh, bổ sung kịp thời các danh mục 

đầu tư, lồng ghép nhiều nguồn vốn, tập trung đầu tư các dự án thực sự cần thiết, cấp 

bách, ưu tiên đầu tư cho xã điểm nông thôn mới. 

Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển trên địa bàn do huyện quản lý là 

258.004,121 triệu đồng, trong đó:  

- Vốn kế hoạch năm 2024: 203.943 triệu đồng: 

+ Vốn đầu tư công thuộc kế hoạch năm 2024: 170.229 triệu đồng. 

+ Vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư XDCB năm 2024: 33.714 triệu đồng. 
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- Vốn chuyển nguồn đầu tư công năm 2022 sang 2024; 2023 sang 2024: 

54.061,121 triệu đồng. 

2. Kết quả giải ngân nguồn vốn đầu tư công 

2.1. Vốn thuộc Kế hoạch năm 2024: Tổng nguồn vốn đầu tư công thuộc kế 

hoạch năm 2024 là 170.229 triệu đồng, đã giải ngân đến 30/6/2024 được 49.121,234 

triệu đồng, đạt 28,9% KH. Ước giá trị giải ngân KH 2024 đến hết niên độ 2024, đạt 

100% KH. Chi tiết các nguồn vốn như sau: 

Nguồn vốn ngân sách tỉnh có chủ đầu tư là Ban Quản lý cấp huyện, thành 

phố: Hỗ trợ GPMB dự án Mở rộng khuôn viên tượng đài Lương Văn Tri, thị trấn 

Văn Quan, huyện văn Quan, tỉnh Lạng Sơn: Kế hoạch vốn giao 1.281 triệu đồng, để 

thực hiện công tác giải phóng mặt bằng. Hiện nay dự án đang thẩm tra thiết kế bản 

vẽ thi công. Đã giải ngân đến 30/6/2024 được 1.281 triệu đồng, đạt 100% KH. 

Nguồn vốn phân cấp cho huyện theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND: 

9.963 triệu đồng, bố trí cho 03 dự án chuyển tiếp, 02 dự án khởi công mới, 02 dự án 

hoàn thành, và hỗ trợ xi măng GTNT; xi măng thủy lợi nhỏ.  

Về tiến độ đến nay có 02 dự án đã hoàn thành quyết toán theo quy định; 01 

dự án đang trình thẩm tra quyết toán; 01 dự án đã thi công xong; 01 dự án đã thi 

công xong và kiểm tra điều kiện nghiệm thu; 01 dự án chưa thực hiện do chưa phù 

hợp với quy hoạch; 01 dự án đang trong giai đoạn thi công; xi măng GTNT đang 

thực hiện và xi măng thủy lợi nhỏ đã hoàn thành cung ứng theo kế hoạch. Kết quả 

giải ngân đến 30/6/2024 được 7.176,218 triệu đồng, đạt 72,03% KH. Ước thực hiện 

hết năm 2024 đạt 100% KH. 

Nguồn vốn ngân sách thu từ sử dụng đất: Kế hoạch vốn 4.728 triệu đồng, 

bố trí cho 05 dự án chuyển tiếp, 01 dự án khởi công mới, 01 dự án hoàn thành và hỗ 

trợ GPMB trụ sở Công an xã1.  

Về tiến độ đến nay 03 dự án đang trong giai đoạn thực hiện; 02 dự án đã hoàn 

thành quyết toán theo quy định; 01 dự án đang thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu; 

01 dự án xin chủ trương dừng triển khai do chưa cân đối được nguồn vốn. Kết quả 

giải ngân đến 30/6/2024 được 1.889,321 triệu đồng, đạt 39,9% KH. Ước thực hiện 

hết năm 2024 đạt 100% KH. 

2.1.4. Vốn đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 

2021-2025, kinh phí phân bổ cho các công trình năm 2021, năm 2023: 1.481 triệu 

đồng, hiện nay các xã đã hoàn thành các hạng mục. Đến 30/6/2024 giải ngân được 

1.480,525 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99%. Ước thực hiện hết năm 2024 đạt 100% KH. 

2.1.5. Vốn tăng thu, tiết kiệm chi 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 Bổ 

sung cho các dự án của huyện trong năm 2024: 3.104 triệu đồng, bổ sung cho 01 

dự án khởi công mới, 01 dự án chuyển tiếp, 02 dự án đã hoàn thành còn thiếu vốn và 

                                           
1 Theo đề án Đảm bảo cơ sở vật chất cho Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn - 

Ban hành kèm theo Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 
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đối ứng Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (Dự án đầu tư xây dựng, 

cải tạo 50 Trạm Y tế tuyến xã, tỉnh Lạng Sơn).  

Tiến độ hiện nay có 01 dự án đang thực hiện GPMB; 01 dự án Đã thông qua 

phương án, đang thiết kế chi tiết; 02 dự án đã quyết toán; cải tạo các Trạm Y tế đã 

hoàn thành thi công, hiện nay dự án đã kiểm tra điều kiện nghiệm thu. Đến 30/6/2024 

giải ngân được 196,196 triệu đồng, đạt tỷ lệ 6,3% KH. Ước thực hiện hết năm 2024 

đạt 100% KH. 

2.1.6. Vốn ngân sách tỉnh đối ứng Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới: Kế hoạch vốn ghi 15.138 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết 14.138 triệu 

đồng, bố trí cho 06 dự án khởi công mới, còn 1.000 triệu đồng chưa bố trí chi tiết do 

dự án chưa hoàn thành thủ tục đầu tư. Đến 30/6/2024 giải ngân được 2.142,274 triệu 

đồng, đạt tỷ lệ 14,2%. Ước thực hiện hết năm 2024 đạt 100% KH. 

Tiến độ hiện nay có 03 dự án đang trong quá trình thi công; 02 dự án đã lựa 

chọn xong nhà thầu, chuẩn bị thi công xây dựng; 01 dự án đang trình thẩm tra báo 

cáo kinh tế kỹ thuật. 

2.1.7. Vốn ngân sách trung ương thực hiện các Chương trình MTQG: KH 

giao 134.534 triệu đồng, KH đã phân bổ 122.334 triệu đồng, còn lại 12.200 chưa 

phân bổ chi tiết do các dự án chưa hoàn thành thủ tục đầu tư, đã giải ngân đến 

30/6/2024 được 34.955,700 triệu đồng, đạt 25,9%KH. Ước thực hiện hết năm 2024 

đạt 100% KH, trong đó: 

a) Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS và miền núi: 

KH giao 54.940 triệu đồng, KH đã phân bổ 51.740 triệu đồng, còn lại 3.200 triệu 

đồng chưa phân bổ chi tiết do các dự án chưa hoàn thành thủ tục đầu tư. Huyện đã 

bố trí nguồn vốn ngân sách huyện đối ứng là 2.748 triệu đồng và thực hiện cơ chế 

đặc thù giao xã làm chủ đầu tư: 02 dự án/11 dự án khởi công mới, 02/09 dự án 

chuyển tiếp. Đã giải ngân đến 30/6/2024 được 14.509,502 triệu đồng, đạt 26,4/%KH, 

chi tiết như sau: 

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt 

- thực hiện Nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở: KH đã bố trí 6.973 triệu đồng giao cho các 

xã thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo theo các chính sách của Nhà nước, đồng thời 

Huyện đã bố trí đối ứng 698 triệu đồng theo cơ chế, chính sách trên. Hiện các xã 

đang trong quá trình thực hiện, chưa giải ngân. 

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kế hoạch vốn giao 38.358, kế hoạch đã phân 

bổ 35.158, còn 3.200 chưa phân bổ do chưa thực hiện xong thủ tục đầu tư. Thực hiện 

Nội dung số 01 (33.558 triệu đồng) và Nội dung số 02 (1.600 triệu đồng): bố trí cho 

09 dự án khởi công mới, 06 dự án chuyển tiếp và 03 dự án hoàn thành.  

Tiến độ hiện nay đã hoàn thành quyết toán 03 dự án; 01 dự án đang trình thẩm 

tra phê duyệt quyết toán; 02 dự án đang trong giai đoạn thi công; 03 dự án đang lựa 

chọn nhà thầu thi công xây dựng; 03 dự án đã hoàn thành lựa chọn nhà thầu, đang 
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chuẩn bị các điều kiện thi công; 01 dự án đang chuẩn bị khởi công; 05 dự án đã thi 

công xong. 

- Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: 

Kế hoạch vốn bố trí 9.458 triệu đồng, bố trí cho 03 dự án chuyển tiếp, 02 dự án hoàn 

thành. Tiến độ hiện nay 02 dự án đã thi công xong, 01 dự án đang trong quá trình thi 

công, 01 dự án đã quyết toán, 01 dự án đang trình thẩm tra quyết toán.  

- Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân 

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: Kế hoạch 151 triệu đồng, bố trí cho 02 dự án 

cho UBND xã Trấn Ninh làm chủ đầu tư 02 dự án khởi công mới. Hiện nay đang thực 

hiện. 

b) Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Kế hoạch giao 74.143 triệu 

đông, kế hoạch đã phân bổ 65.143 triệu đồng, còn 9.000 triệu đồng chưa phân bổ chi 

tiết do các dự án chưa hoàn thành thủ tục đầu tư. Đã giải ngân đến 30/6/2024 được 

16.320,399 triệu đồng, đạt 22,1/%KH, chi tiết như sau: 

- Đối với Tiểu dự án 01 (Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các 

huyện nghèo): 59.864 triệu đồng, Huyện đã đối ứng nguồn ngân sách huyện là 2.224 

triệu đồng. Bố trí cho 02 dự án hoàn thành, 11 dự án chuyển tiếp và 11 dự án khởi 

công mới.  

Tiến độ hiện nay đã thi công xong 07 dự án; 02 dự án đang trong giai đoạn thi 

công; 02 dự án đã lựa chọn xong nhà thầu; 02 dự án đã quyết toán; 01 dự án không 

phù hợp với quy hoạch nên tạm ngừng chưa thực hiện; 01 dự án không thực hiện do 

dự kiến sát nhập đơn vị hành chính; 01 dự án vướng mặt bằng đang tạm dừng, hiện 

nay đang tiến hành các thủ tục GPMB; 03 dự án đang lựa chọn nhà thầu; 01 dự án 

đã hoàn thành bàn giao, nghiệm thu, hiện nay đang lập hồ sơ trình thẩm tra quyết 

toán; 02 dự án đang chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng; 01 dự án đang 

trình xin ý kiến Ban Thường vụ về bổ sung dự án đầu tư; 01 dự án đang tiến hành 

cắm mốc chuẩn bị thi công. 

- Đối với Tiểu dự án 2 (Triển khai Đề án hỗ trợ một số huyện nghèo thoát khỏi 

tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt): Kế hoạch giao 14.279 triệu đồng, đã phân bổ 5.279 triệu đồng (còn 9.000 

triệu đồng chưa phân bổ chi tiết). Bố trí cho 04 dự án chuyển tiếp. 

Tiến độ hiện nay có 03 dự án đang trong quá trình thi công; 01 dự án đang 

đang thực hiện điều chỉnh tuyến theo mong muốn người dân. 

c) Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 5.451 triệu đồng. 

Phân bổ cho 04 dự án khởi công mới, 01 dự án chuyển tiếp; 03 dự án hoàn thành. 

Đã giải ngân đến 30/6/2024 được 4.125,799 triệu đồng, đạt 75,7% KH. 

 Tiến độ hiện nay có 03 dự án đã thi công xong, 01 dự án đã nghiệm thu bàn 

giao, 03 dự án chuẩn bị phát hành hồ sơ mời thầu; 01 dự án đang trình phê duyệt kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu. Huyện đã bố trí đối ứng 2.259 triệu đồng cho 06 dự án 

hoàn thành và 01 dự án chuyển tiếp. 

2.2. Vốn thực hiện các Chương trình MTQG chuyển nguồn sang 2024 
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Tổng số vốn chuyển nguồn: 54.061,121, đến 30/6/2024 giải ngân được 

13.385,923 triệu đồng, đạt 24,8% KH, trong đó: 

2.2.1. Vốn 2022 chuyển nguồn sang 2024: Kế hoạch chuyển nguồn 

1.146,948 triệu đồng, hiện nay chưa giải ngân, ước thực hiện hết năm 2024 giải ngân 

100% KH. 

2.2.2. Vốn 2023 chuyển nguồn sang 2024: Kế hoạch chuyển nguồn 52.748,691 

triệu đồng (UBND đã rà soát các đối tượng thụ hưởng của dự án 1, hiện nay số vốn 

năm 2023 còn dư 4.131 triệu đồng số vốn này không có khả năng thực hiện2).  

Đến 30/6/2024 giải ngân được 13.220,441 triệu đồng, đạt tỷ lệ 25,1%. Ước 

thực hiện hết năm 2024 đạt 100% KH.  

2.3 Vốn ngân sách tỉnh đối ứng Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới: Kế hoạch chuyển nguồn 165,482 triệu đồng. Đến 30/6/2024 giải ngân được 

165,482 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%. 

2.4. Vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư xây dựng cơ bản 2024 

- Vốn Hỗ trợ có mục tiêu hạ tầng cơ sở các huyện nghèo năm 2024 (30a): Kế 

hoạch 14.000 triệu đồng, bố trí đối ứng các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 

2024; hỗ trợ đề án phát triển GTNT giai đoạn 2021 - 2025; danh mục thực hiện theo 

cơ chế đặc thù các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025; và hỗ trợ xây dựng 

mới 1 dự án khởi công năm 2024. Đến 30/6/2024 giải ngân được 4.049,807 triệu 

đồng, đạt 29,1% KH.  

- Vốn sự nghiệp kinh tế năm 2024: Kế hoạch 19.714 triệu đồng, bố trí các sự 

nghiệp thủy lợi, sự nghiệp giao thông, sự nghiệp kiến thiết thị chính, sự nghiệp kinh 

tế khac. Đến 30/6/2024 giải ngân được 4.218,604 triệu đồng, đạt tỷ lệ 21,4% KH. 

(Chi tiết theo các biểu đính kèm) 

3. 3. Đánh giá chung về tình hình triển khai các nguồn vốn 

3.1. Thuận lợi, khó khăn trong công tác triển khai thực hiện các dự án 

a) Thuận lợi:  

+ Công tác đầu tư xây dựng cơ bản tiếp tục nhận được sự quan tâm của UBND 

tỉnh và hướng dẫn của các Sở, ngành; sự lãnh đạo, chỉ đạo Huyện ủy, giám sát của 

HĐND, phối hợp của MTTQ và các đoàn thể huyện trong việc triển khai thực hiện 

đầu tư xây dựng các chương trình, dự án, nhất là các chương trình MTQG.  

+ Các chủ trương, nghị quyết của Đảng, các cơ chế, chính sách pháp luật của 

Nhà nước được bổ sung ngày càng hoàn thiện, đã tạo thuận lợi trong quá trình tổ 

chức thực hiện đầu tư kết cấu hạ tầng… góp phần vào kết quả thực hiện các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội của huyện trong 6 tháng đầu năm, kinh tế tiếp tục có bước phát triển, 

                                           
2 Hiện nay HĐND tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 26/6/2024 Nghị Quyết HĐND 

tỉnh Lạng Sơn khoá XVII, kỳ họp thứ hai mươi sáu về điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực 

hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 và các năm trước kéo dài sang thực hiện và giải ngân năm 2024, 

qua đó điều chỉnh số chuyển nguồn Ngân sách của huyện Văn Quan trong thực hiện năm 2024. 
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lĩnh vực văn hóa có nhiều chuyển biến tíc cực; an sinh xã hội được đảm bảo, đời 

sống vật chất, tinh thần Nhân dân trên địa bàn huyện được nâng lên.  

+ Các cơ quan chuyên môn chủ động trong công phối hợp, kết hợp giữa các 

đơn vị, các ngành, các cấp trong triển khai các dự án từ khâu chuẩn bị đầu tư đến 

khi hoàn thành dự án. Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý dự án thường xuyên được 

bồi dưỡng, thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý dự án; đồng thời, các cơ quan, đơn vị 

thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ các công trình, do đó chất lượng các công 

trình trên địa bàn huyện tiếp tục được nâng lên.  

b) Khó khăn: 

+ Công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình tại một số địa phương chưa thực 

sự đồng đều; một số xã cấp ủy, chính quyền và người dân vẫn còn tư tưởng còn trông 

chờ, ỷ lại từ Nhà nước. Công tác phối kết hợp giữa các đơn vị trong việc thực hiện 

các nhiệm vụ đôi khi còn chưa chặt chẽ nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai và chất 

lượng của Chương trình.  

+ Công tác tuyên truyền đã có cố gắng nhưng vẫn còn có nơi chưa được 

thường xuyên, chưa sát với điều kiện thực tế của cơ sở, chất lượng tuyên truyền 

nhiều nơi chưa đáp ứng được yêu cầu, chưa làm chuyển biến được nhận thức, sự chủ 

động vào cuộc của người dân trong việc huy động nguồn lực xây dựng nông thôn 

mới và giảm nghèo bền vững; một số nơi, các chủ trương, cơ chế, chính sách trong 

xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững chưa được thông tin, cập nhật đầy 

đủ, kịp thời; cấp cơ sở chưa thực sự phát huy được vai trò chủ thể của người dân 

trong xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.  

+ Là huyện nghèo, chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm, chất lượng, hiệu quả 

và sức cạnh tranh chưa cao; nguồn lực đầu tư phát triển chưa đáp ứng được nhu cầu 

thực tế, huy động nguồn lực từ cộng đồng còn hạn chế.  

+ Công tác GPMB tuy đã được quan tâm, tuy nhiên việc GPMB ở một số dự 

án còn chậm, người dân chưa đồng thuận với phương án GPMB đã được phê duyệt; 

một số dự án thuộc Chương trình MTQG thực hiện tuyên truyền vận động Nhân dân 

hiến đất gặp khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 

(có dự án từ năm 2022 chưa khởi công), do Chương trình MTQG thực hiện tuyên 

truyền, vận động Nhân dân hiến đất, không bố trí vốn từ NSTW thực hiện GPMB. 

3.2. Nguyên nhân: 

3.2.1. Nguyên nhân khách quan 

- Do xuất phát điểm về kinh tế - xã hội của huyện thấp, cơ sở hạ tầng vẫn còn 

nhiều khó khăn. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là chương trình mới, giai đoạn 2021 - 2025 là 

giai đoạn đầu tiên triển khai thực hiện chương trình, khối lượng công việc rất lớn 

với nhiều dự án thành phần nhiều đầu mối chủ trì, quản lý, tổ chức thực hiện, liên 

quan nhiều cấp, nhiều ngành, nhiều cơ quan đơn vị, trong công tác phối hợp đôi khi 

chưa đảm bảo chặt chẽ.  
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- Một số dự án, tiểu dự án chưa được hướng dẫn cụ thể, chi tiết; một số dự án, 

tiểu dự án không có đối tượng thực hiện; còn có sự trùng lặp đối tượng, nội dung 

giữa các Chương trình MTQG;... dẫn đến khó khăn trong triển khai thực hiện và 

chưa đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra.  

- Nguồn vốn được giao lớn, thủ tục đầu tư trải qua nhiều giai đoạn, đến nay còn 

một số dự án chưa được phê duyệt, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân. Việc huy động 

vốn cho đầu tư phát triển đã có nhiều cố gắng, tuy nhiên, do nguồn vốn đầu tư công 

hàng năm được giao còn hạn chế nên chưa đáp ứng yêu cầu phát triển của huyện.… 

- Công tác chuẩn bị đầu tư đã được triển khai ngay từ cuối năm 2023. Tuy 

nhiên do đầu năm 2024, do thay đổi chính sách của tỉnh về đơn giá nhân công, ca 

máy, thiết bị thi công mới nên các công trình hiện đang phải điều chỉnh lại toàn bộ 

dự toán nên làm chậm tiến độ triển khai thực hiện, do đó ảnh hưởng đến tiến độ thực 

hiện dự án. 

- Do Luật Đấu thầu năm 2023 có điều kiện về đảm bảo mặt bằng thực hiện ký 

kết hợp đồng theo khoản 3 Điều 66 Luật Đấu thầu 2023:“Chủ đầu tư phải bảo đảm 

các điều kiện về vốn tạm ứng, vốn thanh toán, mặt bằng thực hiện và điều kiện cần 

thiết khác để triển khai thực hiện gói thầu theo đúng tiến độ”, do đó một số công 

trình hiện nay chưa giải phóng được mặt bằng xây dựng, vì vậy chưa thể ký kết được 

hợp đồng để tiến hành thủ tục tạm ứng vốn và giải ngân khi có khối lượng thi công. 

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh đối ứng xây dựng Nông thôn mới 15.138 triệu 

đồng, hiện nay được phân bổ theo tiêu chỉ là 3.138 triệu đồng, vốn từ thu sử dụng 

đất tỉnh cấp là 12.000 triệu đồng chưa có thông báo, do đó các dự án sử dụng nguồn 

vốn trực tiếp từ vốn NST chưa có nguồn để thực hiện giải ngân. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn có một số khó khăn, hạn chế 

như: Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các chính sách pháp luật 

về công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư chưa mang lại hiệu quả cao 

dẫn đến một số hộ dân chưa chấp hành nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt 

bằng. Việc thẩm tra, xác minh, hoàn thiện hồ sơ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư còn 

mất nhiều thời gian. Còn một bộ phận người sử dụng đất bị ảnh hưởng dự án mặc 

dù đã được giải quyết bảo đảm theo đúng quy định, đầy đủ quyền lợi nhưng vẫn cố 

tình chây ỳ không chấp hành bàn giao mặt bằng, làm chậm tiến độ giải phóng mặt 

bằng triển khai dự án. 

3.2.1. Nguyên nhân chủ quan 

- Năng lực, chất lượng đội ngũ làm công tác quản lý dự án mặc dù đã được 

nâng lên, tuy nhiên chưa thực sự đồng đều, chất lượng tham mưu đôi khi chưa đảm 

bảo yêu cầu, tiến độ đề ra; vẫn còn có thiếu sót trong công tác rà soát hồ sơ thiết kế, 

dự toán, nên trong quá trình thực hiện phải điều chỉnh, bổ sung khối lượng, làm tăng 

tổng mức đầu tư, kéo dài thời gian thực hiện dự án, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai 

và giải ngân các nguồn vốn.  

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cấp cơ sở còn chưa thực 

sự quyết liệt; Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG cấp xã chưa phát huy được hiệu 
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quả; công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã chưa thực sự nhịp 

nhàng, hiệu quả. Ban Quản lý Chương trình MTQG xã còn lúng túng trong quá trình 

triển khai dự án theo cơ chế đặc thù, năng lực và chất lượng quản lý dự án còn hạn 

chế, dẫn đến tiến độ triển khai chậm, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân 

nguồn vốn được giao. 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao làm chủ đầu tư chưa 

thực hiện đầy đủ các quy định về chế độ báo cáo định kỳ (hàng tháng, quý, năm) về 

nguồn vốn được giao; các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện... Do đó 

ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Ban Chỉ đạo các 

Chương trình MTQG của huyện. 

- Công tác giám sát, đánh giá dự án đầu tư các Chủ đầu tư chưa thực hiện đúng 

quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ về giám 

sát đánh giá đầu tư, việc giám sát cộng đồng còn mang tính hình thức. Chế độ báo 

cáo định kỳ chưa được thực hiện nghiêm túc. Chưa có chế tài xử lý đối với các dự 

án vi phạm về thời gian thực hiện, chậm lập báo cáo quyết toán...  

III. THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT VỀ ĐẦU TƯ VÀ CÔNG 

TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT ĐẦU TƯ TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Tình hình thực hiện các thủ tục, cơ chế, chính sách về đầu tư xây dựng 

theo Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu, Luật 

Đất đai 

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được thực hiện nghiêm túc theo quy định 

Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Xây dựng, Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu, Luật 

Đất đai và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn; các văn bản của HĐND tỉnh, UBND 

tỉnh, hướng dẫn của các Sở, ngành và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, 

HĐND huyện. 

- Ủy ban nhân dân huyện giao cho các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 tại Quyết 

định số 4888/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Văn Quan về việc giao 

chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, Quyết định số 378/QĐ-

UBND ngày 30/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. Trong triển 

khai Kế hoạch đầu tư công năm 2024 ban hành Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 

02/4/2024 kế hoạch về việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư năm 2024, qua đó xác định 

các nhiệm vụ, mục tiêu và phương hướng đẩy nhanh quá trình thực hiện vốn đầu tư năm 

2024. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch vốn, tùy theo tình hình 

thực tế và nhu cầu cần thiết, sau khi được sự nhất trí của Thường trực Huyện ủy, 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, trong 06 tháng đầu năm UBND huyện đã 

ban hành các quyết định điều chỉnh, bổ sung danh mục, kế hoạch vốn đầu tư, vốn sự 

nghiệp có tính chất xây dựng cơ bản để cho các chủ đầu tư thực hiện. Cụ thể: Quyết 

định số 455/QĐ-UBND ngày 21/2/2024; Quyết định số 831/QĐ-UBND, Quyết định 

số 832/QĐ-UBND, Quyết định số 839/QĐ-UBND, Quyết định số 840/QĐ-UBND 
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ngày 14/03/2024; Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 29/3/2024; Quyết định số 

1075/QĐ-UBND ngày 11/4/2024. 

2. Tình hình kiểm tra, giám sát và thanh tra về đầu tư xây dựng 

Công tác quản lý chất lượng được tăng cường, các chủ đầu tư phối hợp với cơ 

quan quản lý chất lượng, kiểm tra điều kiện nghiệm thu trước khi bàn giao đưa vào 

sử dụng; kiểm tra các công trình chuyển tiếp... Qua đó đánh giá cơ bản các công 

trình trong quy trình quản lý dự án, chất lượng thi công; các tồn tại, vướng mắc qua 

quá trình kiểm tra được giải quyết kịp thời. 

Thực hiện báo cáo tổng thể công tác giám sát, đánh giá dự án đầu tư năm 2024; 

tuy nhiên do các đơn vị được giao làm chủ đầu tư không thực hiện đúng quy định về 

chế độ thông tin, báo cáo tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính 

phủ về giám sát đánh giá đầu tư... nên chất lượng báo cáo chưa cao. Các chủ đầu tư 

không chủ động báo cáo, hoặc chỉ báo cáo số liệu, số liệu không đảm bảo tính chính 

xác, không đúng mẫu biểu theo quy định, chủ yếu liệt kê công việc thực hiện, đề nghị 

bổ sung vốn, chưa có đánh giá, nhận định và đề xuất được các giải pháp có hiệu quả 

về quản lý đầu tư xây dựng. Công tác giám sát cộng đồng đôi khi còn hình thức, chưa 

được thực hiện thường xuyên. 

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực Huyện ủy, HĐND và UBND huyện đã 

tiến hành kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn. 

3. Tình hình lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định 

phê duyệt dự án đầu tư đối với các dự án chuẩn bị đầu tư, dự án khởi công mới 

Được thực hiện nghiêm túc theo quy định Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số Điều của Luật Đầu tư công; Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 

08/9/2020 của HĐND huyện Văn Quan về giao UBND huyện quyết định chủ trương 

đầu tư dự án nhóm C sử dụng vốn đầu tư công thuộc cấp huyện quản lý trên địa bàn 

huyện Văn Quan. 

Ngay sau khi được giao kế hoạch vốn các Chủ đầu tư đã khẩn trương thực 

hiện các bước trình tự, thủ tục theo quy định, lựa chọn, ký hợp đồng với các đơn vị 

tư vấn khảo sát, lập dự toán đảm bảo theo Luật Xây dựng và Nghị định, Thông tư 

hướng dẫn. Các công tác thẩm định được thực hiện khẩn trương, đúng quy định, các 

dự án được đầu tư đảm bảo đúng quy hoạch, quy mô phù hợp với nhu cầu sử dụng 

và khả năng cân đối vốn. Cụ thể:  

Tổng số công trình khởi công mới năm 2024 là 35 công trình, đến nay đã phê 

duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật 30/35 công trình, 01 công trình đang xin ý kiến Ban 

thường vụ Huyện ủy về quy mô, phương án thiết kế, 02 công trình đang lập báo cáo 

kinh tế - kỹ thuật, 02 công trình chưa triển khai do chưa phù hợp với quy hoạch xây 

dựng. Hiện nay cơ bản các dự án khởi công mới đã hoàn thiện thủ tục lựa chọn nhà 

thầu và chuẩn bị tổ chức thi công xây dựng. 
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Trong 6 tháng đầu năm, huyện đã thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư của 

02 dự án, trong đó thẩm quyền điều chỉnh của HĐND là 01 dự án, thuộc thẩm quyền 

điều chỉnh của UBND là 01 dự án. 

4. Tình hình thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu: Số dự án (số gói thầu) 

được phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; số gói thầu được phê duyệt kết 

quả  lựa chọn nhà thầu; số gói thầu thực hiện đấu thầu qua mạng; số tiết kiệm 

được qua đấu thầu 

Được thực hiện nghiêm túc theo quy định của Luật Đấu thầu  số 

22/2023/QH15, Nghị định số 24/2024/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư 

hướng dẫn. Đơn vị tư vấn đấu thầu của huyện được thành lập đáp ứng các yêu 

cầu cần thiết theo quy định, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối với gói thầu . 

Số công trình đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu là 30 công trình. Đã phê 

duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu 06 công trình. Trong đó 05 công trình đấu thầu qua 

mạng tổng giá gói thầu là 23.179,28 triệu đồng, tổng giá trúng thầu là 23.155,68 

triệu đồng, tiết kiệm 23,61 triệu đồng, giảm 0,1% so với giá gói thầu. 

5. Thẩm định dự án, thẩm tra quyết toán 

Công tác thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật được thực hiện đảm bảo theo quy 

định của Nhà nước, cơ quan chuyên môn về xây dựng của huyện (Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng) thẩm định đáp ứng yêu cầu về chủ trương đầu tư, thiết kế kỹ thuật, dự toán.  

Công tác thẩm tra quyết toán được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đơn 

giá, chế độ, khối lượng thực hiện, các công trình chủ yếu quy mô nhỏ, tổng mức đầu 

tư không lớn, hình thức hợp đồng trọn gói, khối lượng thi công được nghiệm thu cơ 

bản theo đúng khối lượng hợp đồng. Từ đầu năm đến nay, cơ quan chuyên môn đã 

thẩm tra quyết toán được 13 dự án, cắt giảm được trên 300 triệu đồng. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Mục tiêu chung 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 

2024, nhất là trong thực hiện các Chương trình MTQG, dự án hỗ trợ huyện thoát 

nghèo, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng. 

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, UBND các cấp, các ngành, đơn 

vị có liên quan trực tiếp, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong việc triển khai 

thực hiện các cơ chế, chính sách, chương trình, dự án của các nguồn vốn, các Chương 

trình MTQG trên địa bàn, trong lĩnh vực được phân công phụ trách. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG 

ở các cấp. Các cơ quan, đơn vị Thường trực Chương trình, dự án; các cơ quan chuyên 

môn của huyện tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện 

các dự án kịp thời. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định 

về quản lý Chương trình; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình; qua đó, đề xuất các giải pháp và kiến 
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nghị trong tổ chức thực hiện và theo dõi việc thực hiện kiến nghị đã đề xuất cấp có 

thẩm quyền xử lý. 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao làm chủ đầu tư dự án 

tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện nguồn vốn được giao, phấn đấu hoàn thành kế 

hoạch vốn giao theo quy định tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của 

UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024: Đến hết niên độ ngân sách 

năm 2024 hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công và vốn thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia được giao bao gồm cả vốn được phép kéo dài 

sang năm 2024. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Đối với nhóm dự án hoàn thành đến ngày 31/12/2023: Tập trung hoàn tất 

công tác nghiệm thu, thanh toán và giải ngân vốn cho các nhà thầu; khẩn trương lập 

báo cáo quyết toán dự án hoàn thành bảo đảm theo đúng thời gian quy định, đảm 

bảo đủ điều kiện giải ngân 100% kế hoạch vốn đến hết ngày 30/6/2024. 

- Đối với nhóm dự án chuyển tiếp: Tăng cường đôn đốc nhà thầu triển khai 

ngay từ đầu năm, đẩy nhanh tiến độ thi công gắn với chất lượng công trình, tập trung 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi công, nghiệm thu khối lượng hoàn 

thành để đủ điều kiện thanh toán cho nhà thầu; hoàn thành giải ngân tối thiểu 40% 

kế hoạch vốn đến hết ngày 30/6/2024, giải ngân tối thiểu 70% kế hoạch vốn đến hết 

ngày 30/9/2024; giải ngân 100% kế hoạch vốn đến hết ngày 31/12/2024. 

- Đối với nhóm dự án khởi công mới năm 2024: Khẩn trương hoàn thành thủ 

tục chuẩn bị đầu tư (phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, lựa chọn nhà thầu), giải 

phóng mặt bằng bảo đảm khởi công chậm nhất trong tháng 6/2024 và giải ngân đến 

hết ngày 30/9/2024 đạt tối thiểu 40% kế hoạch vốn; giải ngân 100% kế hoạch vốn 

đến hết ngày 31/12/2024. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có dự án khởi công mới 

thực hiện trên địa bàn chủ động phối hợp với chủ đầu tư, đơn vị liên quan triển khai 

công tác giải phóng mặt bằng ngay khi dự án được phê duyệt đầu tư, tập trung thực 

hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng 

(nếu có) bảo đảm bàn giao mặt bằng, khởi công chậm nhất trong tháng 6/2024. 

- Đối với các dự án được bố trí thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư (chủ trương 

đầu tư) trong năm 2024: Các đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư chủ động 

lập, trình thẩm định, phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo quy định của 

Luật Đầu tư công, hoàn thành hồ sơ trình thẩm định phê duyệt chủ trương chậm nhất 

trong tháng 6/2024, trình thẩm định phê duyệt dự án chậm nhất trong tháng 10/2024. 

3. Giải pháp thực hiện 

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án quan trọng, dự án lớn của huyện. 

Khẩn trương, quyết liệt, hiệu quả trong chuẩn bị đầu tư, phân bổ vốn; điều hòa linh 

hoạt vốn giữa các nhiệm vụ, dự án sử dụng vốn đầu tư công, rà soát cắt giảm kế 

hoạch vốn của dự án triển khai chậm để bổ sung vốn cho dự án có khả năng giải 

ngân và có nhu cầu bổ sung vốn trong đó ưu tiên bố trí vốn cho các dự án trọng điểm 
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có tính chất lan tỏa, thúc đẩy tăng trưởng, có khả năng giải ngân vốn, bảo đảm đúng 

quy định và giải ngân hết kế hoạch vốn được giao.  

- Tiếp tục nâng cao công tác quản lý Nhà nước, chất lượng thẩm định các dự 

án đầu tư công, kiểm soát chặt chẽ các khâu thẩm định khảo sát, thiết kế, dự toán, 

thanh quyết toán các dự án đầu tư xây dựng. Đối với các dự án đang triển khai, không 

thực hiện bổ sung hạng mục, điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư (trừ trường hợp thực 

sự cần thiết); việc bổ sung quy mô, tăng tổng mức đầu tư, sử dụng nguồn vốn dự 

phòng của các dự án phải được sự đồng ý của cấp có thẩm quyền. Tập trung đẩy 

nhanh tiến độ thi công và nghiệm thu, giải ngân thanh quyết toán công trình chuyển 

tiếp. Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư sớm 

khởi công công trình.  

- Tổ chức thực hiện đấu thầu theo quy định Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15, 

Nghị định số 24/2024/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn; tiếp tục 

thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu trong các dự án đầu tư phát triển và hoạt 

động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn Nhà nước; thực hiện nghiêm túc, triệt để 

việc chỉ định thầu phải đúng với quy định Luật Đấu thầu. 

- Chỉ đạo việc giải ngân vốn đầu tư công đối với từng dự án, thường xuyên 

kiểm tra, tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc, nhất là vướng mắc trong công tác 

giải phóng mặt bằng; yêu cầu nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng công trình 

đảm bảo yêu cầu tiến độ đề ra; kiểm tra, theo dõi tiến độ thực hiện của bộ phận được 

giao phụ trách dự án, không để tình trạng tồn đọng vốn, tồn đọng hồ sơ giải quyết các 

thủ tục đầu tư; chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên theo dõi, chủ động rà soát 

các nguồn vốn, kịp thời trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh vốn theo thực tế công 

trình. Đẩy nhanh công tác nghiệm thu, quyết toán, không để dồn vào cuối năm; chịu 

trách nhiệm trước UBND huyện về tiến độ, kết quả giải ngân vốn đầu tư công đối với 

dự án do đơn vị được giao làm chủ đầu tư, đưa kết quả giải ngân vốn đầu tư năm 2024 

làm một tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng 

đầu và tập thể cá nhân có liên quan.  

- Đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn 

Nhà nước theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của 

Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Trung ương; Kho bạc Nhà nước tăng cường 

công tác đôn đốc thu hồi tạm ứng và thực hiện thu hồi tạm ứng của dự án đầu tư 

thuộc thẩm quyền quản lý; kiên quyết xử lý vi phạm hành chính các chủ đầu tư vi 

phạm thời hạn thanh toán tạm ứng theo quy định. Các chủ đầu tư chịu trách nhiệm 

quản lý, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư đầy đủ, kịp thời theo đúng chế độ quy định. 

Thực hiện nghiêm quy định về quyết toán dự án hoàn thành, các chủ đầu tư khi gửi 

hồ sơ quyết toán đến cơ quan tài chính phải đầy đủ hồ sơ, tài liệu theo quy định. 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao làm chủ đầu tư dự án 

tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện nguồn vốn được giao, phấn đấu hoàn thành kế 

hoạch vốn giao theo quy định tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của 

UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn 
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thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024: Đến hết niên độ ngân sách 

năm 2024 hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công và vốn thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia được giao bao gồm cả vốn được phép kéo dài 

sang năm 2024. 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư thực hiện nghiêm 

quy định về giám sát, đánh giá chương trình, dự án đầu tư; giám sát, đánh giá tổng thể 

đầu tư trong phạm vi quản lý; giám sát đầu tư của cộng đồng theo quy định tại Chương 

VI, VII, VIII, Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định 

về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư. 

Tổ chức các Đoàn kiểm tra để thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện (giải phóng 

mặt bằng, thi công xây dựng) các dự án trọng điểm, dự án chuyển tiếp hoàn thành 

trong năm 2024, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, đánh giá khả năng triển 

khai thực hiện đáp ứng với khả năng bố trí vốn và hiệu quả đầu tư; kiểm tra ít nhất 

một lần đối với dự án có thời gian thực hiện trên 12 tháng; kiểm tra khi điều chỉnh dự 

án làm thay đổi địa điểm, mục tiêu, quy mô, tăng tổng mức đầu tư. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ cho UBND huyện và 

các cơ quan chức năng để có chỉ đạo kịp thời, sát với thực tế, tháo gỡ khó khăn.  

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, tạo được sự chuyển biến sâu sắc về nhận 

thức, huy động được cả hệ thống chính trị vào cuộc. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể, làm tốt công tác đối thoại với Nhân dân trong triển khai thực 

hiện chương trình, dự án đầu tư công, nhất là công tác tuyên truyền tạo sự đồng thuận 

của người dân trong công tác giải phóng mặt bằng. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan./. 

 
Nơi nhận: 
- TT HU, TT HĐND huyện (B/c);  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các Đại biểu HĐND Khóa XX; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Hoàng Văn Thuận 
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